
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL 

 

 

PORTARIA Nº 05/2024-PPGHB/UFPI 

 

O Presidente da Comissão da Chamada Interna do 

PRÊMIO/CAPES 2024, do Programa de Pós-Graduação em 

História do Brasil - PPGHB, da Universidade Federal do 

Piauí, designada pela Portaria 04/2024-PPGHB/UFPI, no uso 

de suas atribuições e, considerando o resultado da seleção de 

Tese de Doutorado, defendidas no ano de 2023 junto ao 

PPGHB, com indicação para concorrer ao Prêmio CAPES de 

Tese – Edição 2024. 

 

 

R E S O L V E: 

 

Tornar Público, o resultado da seleção de Tese de Doutorado, defendidas no ano de 2023, 

para concorrer ao Prêmio Capes de Tese – Edição 2024, conforme prevê o EDITAL Nº 

04/2024/CAPES, indicando como classificada a Tese: 

 
 

Candidato: Marcus Pierre de Carvalho Baptista (1º lugar – Tese indicada); 

Tese: Entre a geografia, a história e a literatura: João Gabriel Baptista e a sua constituição 

enquanto intelectual na segunda metade no século XX no Piauí 

 

Candidato: Ronyere Ferreira da Silva (2º lugar); 

Tese: A polícia dos palcos: teatro, censura e tensões culturais no Rio de Janeiro (1907-1930) 

 

Candidata: Talyta Marjorie Lira Sousa (3º lugar) 

Tese: Escravidão e imprensa: comércio, fuga e tensões sociais no Piauí oitocentista  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL 

 
 

Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

Teresina (PI), 25 de abril de 2024. 

 

 

 

Prof. Dr. Fábio Leonardo Castelo Branco Brito 

Presidente da Comissão da Chamada Interna do PPGHB/Prêmio CAPES 2024 

  


		2024-04-24T22:08:25-0300




